

# FONDAZIONE GUIDO BERLUCCHI ETS

BRESCIA – VIA TRIESTE N° 25

CODICE FISCALE: 98091770176

## BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE		
<b>ATTIVO</b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	0	0
<b>II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1) terreni e fabbricati	1.859	1.859
3) attrezzature e macchine ufficio elettroniche	11.312	10.445
- Fondo Ammortamento	10.517	9.850
Valore Residuo	795	595
5) immobilizzazioni in corso e acconti	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.654	2.454
<b>III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1) partecipazioni	0	0
2) crediti	0	0
3) altri titoli	35.204.278	39.393.659
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	<u>35.204.278</u>	<u>39.393.659</u>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	35.206.932	39.396.113
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II CREDITI</b>		
1) verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari	79.078	121.841
10) da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri	<u>300</u>	<u>426</u>
TOTALE CREDITI	79.378	122.267
<b>III ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	0	0
<b>IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<u>3.973.066</u>	<u>528.502</u>
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.052.444	650.769
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<u>1</u>	<u>7.097</u>

**TOTALE ATTIVITA'****39.259.377 40.053.979****PASSIVO****A) PATRIMONIO NETTO**

I Fondo di dotazione	24.812.827	24.812.827
II Patrimonio vincolato	10.426	
III Patrimonio libero	14.401.654	14.557.304
IV Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	<u>-905.292</u>	<u>-145.224</u>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>38.319.615</b>	<b>39.224.907</b>

**B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

0 0

**C) TRATTAM. FINE RAPPORTO LAVORO SUB.**

7.791 6.064

**D) DEBITI**

1) verso banche	0	296
2) verso altri finanziatori	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti	0	0
7) verso fornitori	4.491	1.442
8) verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari	90.532	27.841
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.625	5.720
11) verso dipendenti e collaboratori	17.905	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	795.002	648.940
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>62.000</u>

**TOTALE DEBITI**

913.555 746.239

**E) RATEI E RISCONTI**18.416 76.769**TOTALE PASSIVO E NETTO****39.259.377 40.053.979**

<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>					
<b>COSTI E ONERI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1 Materie prime sussidiarie consumo merci			1 Proventi da quote associative e apporto fond		
2 Servizi			2 Proventi dagli associati per attività mutualistiche		
3 Godimento beni di terzi			3 Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati		
4 Personale			4 Erogazioni liberali		
5 Ammortamenti			5 Proventi del 5 per mille	659	851
5 bis Svalutazioni immobilizzazioni					
6 Accantonamenti rischi e oneri			6 Contributi da soggetti privati	3.500	109.741
7 Oneri diversi di gestione			7 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8 Rimanenze iniziali			8 Contributi da enti pubblici		
9 Accantonamento a riserva vincolata			9 Proventi da contratti con enti pubblici		
10 Utilizzo riserva vincolata			10 Altri ricavi, rendite e proventi		
			11 Rimanenze finali		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>4.159</b>	<b>110.592</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>4.159</b>	<b>110.592</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1 Materie prime sussidiarie consumo merci			1 Proventi da quote associative e apporto fond		
2 Servizi			2 Contributi da soggetti privati		
3 Godimento beni di terzi			3 Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4 Personale			4 Contributi da enti pubblici		
5 Ammortamenti			5 Proventi da contratti con enti pubblici		
5 bis Svalutazioni immobilizzazioni					
6 Accantonamenti rischi ed oneri			6 Altri ricavi, rendite e proventi		
7 Oneri diversi di gestione			7 Rimanenze finali		
8 Rimanenze iniziali					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse diverse (+/-)</b>		
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1 Oneri per raccolte fondi abituali			1 Proventi da raccolte fondi abituali		
2 Oneri per raccolte fondi occasionali			2 Proventi da raccolte fondi occasionali		
3 Altri oneri			3 Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>		
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da</b>		

<b>e patrimoniali</b>			<b>attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1 Su rapporti bancari	655.407	47.236	1 Da rapporti bancari	77.794	6.731
2 Su prestiti			2 Da altri investimenti finanziari	313.760	57.553
3 Da patrimonio edilizio			3 Da patrimonio edilizio	0	0
4 Da altri beni patrimoniali			4 Da altri beni patrimoniali	0	0
5 Accantonamenti per rischi e oneri			5 Altri proventi	0	40.287
6 Altri oneri					
<b>Totale</b>	<b>655.407</b>	<b>47.236</b>	<b>Totale</b>	<b>391.554</b>	<b>104.571</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>-263.853</b>	<b>57.335</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1 Materie prime sussidiarie consumo merci			1 Proventi da distacco del personale		
2 Servizi	65.027	52.268	2 Altri proventi di supporto generale	59.855	
3 Godimento beni di terzi	15.560	13.981			
4 Personale	33.732	32.786			
5 Ammortamenti	667	1.193			
5 bis Svalutazioni immobilizzazioni					
6 Accantonamenti rischi e oneri					
7 Oneri diversi di gestione	38.669	26.535			
8 Rimanenze iniziali					
9 Accantonamento a riserva vincolata					
10 Utilizzo riserva vincolata					
11 Comitato Tecnico Scientifico	31.040	28.036			
12 Finanziamento alla ricerca	515.877	155.280			
<b>Totale</b>	<b>700.572</b>	<b>310.079</b>	<b>Totale</b>	<b>59.855</b>	<b>0</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale costi e oneri</b>	<b>1.355.979</b>	<b>357.315</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>455.568</b>	<b>215.163</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>-900.411</b>	<b>-142.152</b>
			<b>Imposte</b>	<b>4.881</b>	<b>3.072</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>-905.292</b>	<b>-145.224</b>

## RELAZIONE DI MISSIONE



### **Premessa**

La Fondazione Guido Berlucchi ETS, costituita il 14 giugno 2000 per volontà del Fondatore Guido Berlucchi, ha per scopo la promozione di studi di elevato impegno e rilievo, della ricerca scientifica e della didattica relative a patologie d'ordine neoplastico e complementari, da effettuarsi in Istituti, Enti od Organismi, pubblici o privati, italiani o stranieri, di alta qualificazione scientifica e provato rigore metodologico. Essa può promuovere e finanziare la raccolta e l'elaborazione di dati clinici e sperimentali inerenti alle patologie oncologiche con speciale attenzione alle possibilità di terapie, di prevenzione ed agli studi di immunologie. A tal fine, la Fondazione può favorire e finanziare corsi di aggiornamento, organizzare convegni, promuovere attività per sostenere l'attività di Istituti od Enti che agiscono nel campo degli studi e delle ricerche di ordine neoplastico, istituire borse di studio e premi per lavori e ricerche scientifiche da assegnare a persone meritevoli in base ai titoli accademici, ai lavori di ricerca eseguiti o da svolgere, od anche in base alla condizione economica.

La Fondazione persegue i propri scopi utilizzando il patrimonio costituito dai beni pervenuti dal Fondatore. Tuttavia, ad essa potranno pervenire beni anche da terzi. A tal fine, è stata attivata la procedura che consente di partecipare al riparto della quota del 5 per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche ai sensi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n° 296.

La Fondazione è gestita da un Consiglio d'Amministrazione e da un Comitato Esecutivo che sono assistiti da un Comitato Tecnico Scientifico con funzioni consultive, mentre la revisione legale dei conti è affidata ad un Revisore. Infine, un Collegio di Probiviri vigila sull'osservanza dello Statuto e sul rispetto delle norme di legge.

### **Contenuto del bilancio d'esercizio**

Il bilancio d'esercizio è composto dai seguenti documenti:

1. stato patrimoniale,
2. rendiconto gestionale (conto economico),
3. relazione di missione (relazione sulla gestione e informazioni sulle poste di bilancio).

### **Informazioni generali**

Denominazione: Fondazione Guido Berlucci Ets.

Sede legale: Brescia, via Trieste 25.

Data di costituzione: 14 giugno 2000.

Principali ambiti di attività: finanziamento della ricerca scientifica in campo oncologico.

Regime fiscale applicato: quello previsto dal capo III del Testo Unico delle Imposte Dirette, D.P.R. 22/12/1986, n° 917.

### **Principi di redazione del bilancio**

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.

- 1) la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività non lucrativa della Fondazione, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- 2) sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 3) i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- 4) i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- 5) gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 6) i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente;
- 7) gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati iscritti tra le immobilizzazioni;
- 8) i ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché di imposte direttamente connesse con costi e proventi.

Per la redazione del bilancio si è adottato lo schema di bilancio degli "Enti del Terzo Settore"; ciò ha determinato una diversa collocazione delle seguenti poste del passivo dello stato patrimoniale:

- la riserva vincolata ex lege 178/20 è stata spostata da "altre riserve" a patrimonio vincolato;
- i debiti verso dipendenti trovano collocazione in una voce apposita e sono stati espunti da "altri debiti".

## **A T T I V O :**

### **B) Immobilizzazioni**

#### ***I - Immobilizzazioni immateriali.***

Non risultano iscritte immobilizzazioni immateriali.

#### ***II - Immobilizzazioni materiali.***

Le immobilizzazioni materiali afferiscono a terreni in comune di Sulzano (Brescia) provenienti dalla successione del Fondatore, Guido Berlucci, e sono iscritte al valore attribuito nel verbale di inventario redatto dal notaio Gerolamo Calini all'atto del trasferimento dei beni a favore della Fondazione.

Le altre immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto ed ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione ed afferiscono a macchine elettroniche d'ufficio.

Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati in modo sistematico e costante sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica dei cespiti.

#### ***III - Immobilizzazioni finanziarie.***

Le immobilizzazioni finanziarie sono state iscritte al costo e sono costituite da:

1. partecipazioni in società quotate,
2. titoli in gestione patrimoniale,
3. polizze assicurative.

Le partecipazioni quotate sono costituite da azioni quotate alla Borsa Valori di Milano e sono depositate presso la Banca Popolare dell'Emilia-Romagna; le gestioni patrimoniali sono aperte presso

Unicredit e Banca Mediolanum; le polizze assicurative sono gestite da Banca Mediolanum e da Allianz.

### **C) Attivo circolante**

#### **II - Crediti.**

I crediti sono stati iscritti al valor nominale.

#### **IV – Disponibilità liquide.**

Le disponibilità liquide, quali i depositi bancari, il denaro ed i valori esistenti in cassa, sono state iscritte al valore contabile.

### **D) Ratei e risconti**

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti, rispettivamente, i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Sono state iscritte in tali voci soltanto quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

## **PASSIVO E NETTO:**

### **A) Patrimonio netto**

Il patrimonio è costituito dal fondo di dotazione determinato all'atto della costituzione della fondazione e dai risultati d'esercizio.

### **B) Fondi rischi ed oneri**

Assenti.

### **C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato**

Il fondo trattamento di fine rapporto del personale dipendente è stato calcolato in base alle quote di accantonamento maturate nell'esercizio in funzione dello stato giuridico e del contratto di lavoro vigente, previa deduzione delle quote di TFR corrisposte nel corso dell'esercizio. Esso rappresenta l'esatto debito nei confronti dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio.

### **D) Debiti**

I debiti sono stati valutati al valor nominale.



## E) Ratei e risconti

Nella voce ratei passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi. Sono state iscritte in tali voci soltanto quote di costi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

## APPOSTAZIONI IN VALUTA ESTERA:

Assenti.

## I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
Terreni e fabbricati	1.859	1.859	0
Attrezzature e macchine d'ufficio	795	596	199
	2.654	2.455	199

<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>VARIAZIONE</b>
Azioni Unicredit	17.520	17.520	0
Azioni Enel	74.787	74.787	0
Azioni Eni	49.426	97.951	-48.525
Azioni Mediobanca	27.391	53.860	-26.469
Eurizon	8.793	8.793	0
Azioni Snam	63.874	0	63.874
Azioni Terna	49.189	0	49.189
Gestioni Mediolanum	19.899.035	23.673.273	-3.774.238
Gestioni Unicredit	14.013.669	14.466.882	-453.213
Gestioni Allianz	1.000.593	1.000.593	0
totali	35.204.277	39.393.659	-4.189.382

## La composizione delle voci “costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità” e “oneri pluriennali”

La Fondazione non ha sostenuto in proprio costi di ricerca, sviluppo ed oneri pluriennali.

## Le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo

<b>ATTIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>variazione</b>
<b>II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
1) terreni e fabbricati	1.859	1.859	0
3) attrezzature e macchine ufficio elettroniche	11.312	10.445	867
- Fondo Ammortamento	-10.517	-9.850	-667
<b>III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
3) altri titoli	35.204.278	39.393.659	-4.189.381
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>II CREDITI</b>			

9) crediti tributari	79.078	121.841	-42.763
12) verso altri	300	426	-126
<b>III ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>3.973.066</b>	<b>528.502</b>	<b>3.444.564</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>1</b>	<b>7.097</b>	<b>-7.096</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>variazione</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I Fondo di dotazione	24.812.827	24.812.827	0
II Patrimonio vincolato	10.426	0	10.426
III Patrimonio libero	14.401.654	14.551.702	-150.048
Riserva ex Lege 178/2020	0	5.602	-5.602
IV Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	-905.292	-145.224	-760.068
<b>C) TRATTAM. FINE RAPPORTO LAVORO SUB.</b>	<b>7.791</b>	<b>6.064</b>	<b>1.727</b>
<b>D) DEBITI</b>			
1) verso banche	0	296	-296
7) verso fornitori	4.491	1.442	3.049
9) debiti tributari	90.532	27.841	62.691
10) verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.625	5.720	-95
11) verso dipendenti e collaboratori	17.905	0	17.905
12) verso altri			0
esigibili entro l'esercizio successivo	795.003	648.940	146.063
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	62.000	-62.000
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>18.416</b>	<b>76.769</b>	<b>-58.353</b>

### Elenco delle partecipazioni

Le partecipazioni consistono nelle azioni di società quotate sopra indicate.

### L'ammontare dei crediti e dei debiti scaduti indicando la ragione del ritardo nei pagamenti

Assenti.

### Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente, con specifica indicazione della natura delle garanzie

Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni: assenti.

Debiti assistiti da garanzia: assenti.

### Composizione delle voci ratei e risconti

#### Ratei attivi

Competenze BPER Banca	1
Totale ratei attivi	1

**Ratei passivi**

Finanziamenti ricerca da liquidare	18.250
Competenze BPER Banca	64
Competenze Banca Mediolanum	90
Competenze Unicredit Banca	12
<b>Totale ratei passivi</b>	<b>18.416</b>

**Metodologie applicate per la ripartizione dei costi comuni fra le aree gestionali**

Il rendiconto gestionale è stato ripartito tra: oneri e proventi delle attività tipiche, oneri e proventi da raccolta fondi, oneri e proventi da attività accessorie, oneri e proventi finanziari e patrimoniali e, per i residui costi generali, in oneri di supporto generale, così come previsto dalle “Linee guida e schemi per la redazione del bilancio di esercizio degli enti non profit” emanate dall’Agenzia per le Onlus cui si rimanda.

**Dettaglio voce “oneri di supporto generale”**

Oltre alle voci esplicitate nel conto economico per premi erogati, personale, ammortamenti, imposte e tasse, il dettaglio dei costi sostenuti nel 2023 per servizi è il seguente.

Spese di pubblicità e propaganda	10.309
Compensi a collaboratori	3.750
Spese postali	10
Spese telefoniche	878
Spese legali e consulenza	28.432
Spese per consulenza del lavoro	1.398
Servizi vari amministrativi	855
Altre spese	417
Canoni di assistenza	122
Spese per manifestazioni	6.856
Diritti d’autore per pubblicazioni	12.000
	<b>65.027</b>

**Dettaglio delle voci “proventi finanziari e patrimoniali” e “oneri finanziari”**

Nel corso nel 2023 si è proceduto ad una riallocazione del portafoglio titoli in funzione dell’andamento dei tassi d’interesse. Ciò ha comportato il realizzo di plusvalenze e minusvalenze, ma il valore complessivo è aumentato come in seguito evidenziato.

<b>Proventi finanziari</b>	
Dividendi	27.698
Proventi da investimenti finanziari	286.062
Interessi da depositi bancari	77.794

Minusvalenze ed oneri bancari	391.554
Proventi finanziari netti	- 655.407
	-263.853

### **Dettaglio delle voci “proventi ed oneri straordinari”**

Assenti.

### **Dettaglio dei compensi e dei rimborsi spese a favore degli amministratori e dei sindaci o di persone fisiche o giuridiche a loro riconducibili, illustrandone le ragioni**

Assenti.

### **Le operazioni di locazione finanziaria**

Assenti.

### **Contratti stipulati con le Pubbliche Amministrazioni**

Assenti, salvo quanto in seguito precisato.

### **Informazioni di dettaglio relative a sovvenzioni, donazioni, atti di liberalità, erogazioni di beni o di servizi in favore di enti e ricercatori durante l’esercizio**

Erogazione di euro 15.627 per il Premio Mobility;

Erogazione di euro 320.000 per il Premio Mini Grant;

Erogazione di euro 27.000 per contributi a corsi di formazione;

Donazione di euro 55.000 per l’acquisto della piattaforma robotizzata “Apoteca” per l’ospedale Civile di Brescia;

Donazione di euro 98.253 per l’acquisto di un ecografo e tre macchinari per fisioterapia per malati oncologici donati all’Ospedale di Gardone Valtrompia;

Erogazione di euro 62.000 per l’ultima tranche per il progetto Rete Nazionale Percorsi Oncologici per tumore al colon retto.

### **Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale, le notizie sulla composizione e natura di tali impegni**

Assenti.

### **Politica di raccolta dei fondi**

La Fondazione non ha una vera e propria politica di raccolta fondi. Tuttavia, essa accede alle provvidenze previste dai commi 337/340 della Legge Finanziaria per il 2006 e dalla Legge Finanziaria per il 2010 che prevedono, per i contribuenti, la possibilità di destinare il cinque per mille della propria imposta IRPEF ad associazioni di volontariato e non lucrative di utilità sociale, associazioni e fondazioni di promozione sociale, enti di ricerca scientifica, universitaria e sanitaria, comuni e associazioni sportive dilettantistiche. Nel 2023, l'ammontare complessivo dei contributi ricevuti è stato pari ad euro 4.159 di cui euro 659 relativo al 5x1000 ed euro 3.500 per la donazione di un privato.

**Prospetto dei servizi e beni ricevuti a titolo gratuito per la successiva distribuzione gratuita o vendita, evidenziando, per ciascuna categoria di beni, le quantità iniziali, gli aumenti, le diminuzioni e le quantità finali**

Assenti.

**Apporti dati dal lavoro volontario**

Assenti.

**Rapporti con parti correlate**

Assenti.

**Attività svolta nel 2023**

Nel corso del 2023 la Fondazione ha perseguito i propri scopi istituzionali sostenendo la ricerca scientifica con i finanziamenti riportati in seguito.

***Finanziamento Cattedra Cure Palliative***

La Fondazione Berlucchi, a fine 2021, stipulò una convenzione con l'Università degli Studi di Brescia al fine di finanziare la Cattedra di professore straordinario a tempo determinato per il periodo di due anni, dell'importo di euro 206.947, nonché il cofinanziamento, insieme ad altri enti, di un posto di professore di seconda fascia per il settore di "Anestesiologia" per l'importo di euro 393.052. L'impegno della Fondazione è, pertanto, di complessivi euro 600.000, da versare in n. 6 rate annuali di euro 100.000.

***Progetto Franciacorta***

È stato così denominata l'iniziativa nel campo della formazione palliativo/oncologica in funzione della quale è stato finanziato un corso di formazione intensivo in cure palliative per medici ed infermieri della ASST Franciacorta per un totale di euro 27.000, consistente in un percorso

formativo con l'obiettivo di formare i partecipanti sugli aspetti tecnici, sanitari e psicologici nel delicato percorso del fine vita.

### ***Progetto Rete Nazionale Percorsi Oncologici per tumore del colon retto***

Si tratta di un progetto dell'Istituto Superiore della Sanità iniziato nel 2018. Esso prevedeva che ogni struttura aderente ad esso (Policlinico Gemelli (Roma), Istituto Humanitas (Rozzano), Ospedale Metropolitan Niguarda (Milano), ASST Papa Giovanni XXIII (Bergamo), Fondazione Poliambulanza (Brescia), Istituto Oncologico Veneto (Padova) ed Arcispedale Maria Nuova (Reggio Emilia)) si confrontasse con le altre per migliorare gli aspetti clinico-assistenziali e la qualità percepita dal paziente, creando una rete di monitoraggio, raccolta di analisi e pubblicazione di prodotti scientifici. L'attività di supervisione metodologica, di supporto alla definizione ed allo sviluppo degli indicatori, all'analisi dei dati raccolti ed alla produzione dei report è stata curata dal preposto Centro di Eccellenza dell'Istituto Superiore di Sanità. A fine 2023 il progetto si è concluso con il pagamento dell'ultima tranche di euro 62.000.

### **Donazioni**

La Fondazione, con atti notarili, ha donato un ecografo e tre macchinari per fisioterapia per malati oncologici all'Ospedale di Gardone Valtrompia per un totale di euro 98.252. Ha, altresì deliberato la donazione di una bilancia semiautomatica "Apoteca" per la Farmacia degli Spedali Civili del valore di Euro 55.000.

### **Premi Mobility e Mini Grant**

Continuano i Bandi Mobility (n. 3 borse di studio per un massimo di euro 7.500 ognuna) e i Mini Grant (n. 6 borse di studio per giovani ricercatori relativi a progetti in ambito oncologico di euro 35.000 ognuna).

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Nel 2024 si prevede che l'attività della Fondazione ricalchi, a grandi linee, quella del 2023. In particolare, sono già stati avviati alcuni progetti, come di seguito riportato.

A febbraio 2023 è stata deliberata la donazione all'Ospedale di Esine di un ecografo del valore di euro 70.500 e, a maggio, la donazione di euro 103.700 ad AIOM da destinare alla realizzazione dell'App "NUTRIENT", prima app a livello europeo specificamente dedicata all'alimentazione in ambito oncologico.

Le erogazioni relative ai Premi Mobility e Mini Grant proseguiranno anche nel 2024 cui si aggiungerà una borsa di studio post dottorato riservata a ricercatori di Istituti Bresciani del valore di euro 30.000.

### **Risultato dell'esercizio**

Il bilancio dell'esercizio si chiude con una perdita di euro 905.292 da coprirsi utilizzando la riserva straordinaria.

Ai sensi dell'articolo 1, commi 44-47, della legge di Bilancio 2021 (legge 30/12/2020, n. 178), si è provveduto alla detassazione del 50% dei proventi da dividendi. Di conseguenza, il risparmio d'imposta, pari ad euro 4.824, è stato accantonato a riserva vincolata al perseguimento dello scopo fondativo.

Brescia, 24 giugno 2024.

**Per il Consiglio d'Amministrazione**

**Il Legale Rappresentante**

*Giambattista Bruni Conter*